Hinc non tenetur ad restitutionem qui sine vi, vel fraude, aut alia ratione injusta, sed solis precibus vel obsequiis aliquem avertit ab instituendo tali herede, aut a relinquendo legato, vel donando aliquo bono, vel qui curavit revocari testamentum, & alium heredem institui. Quia nemo habet jus ad successorem, vel legatum, quamdiu testator vivit, cum libere pro libito tempore possit revocare & mutare testamentum. Tamen hinc iusta causa aliquem a consecutione boni non debuit impediare via non injusta est contra caritatem, quae debemus velle bonum proximo, & quae verat ne alteri factuam quod nobis fieri rationabiliter volumus.

Sed quid, si alterius Procuratorem, vel Tabellarium, litteras sua mandata alterius deferrentem ad impetrandum beneficium, vel ad aliquid negotium, detineam praeterit recreationis vel potationis, sciens hanc detentionem nocivam mandataro?

Resp. Peccas contra justitiam, & teneris ad restitutionem. Ita Delago, & alii. Quia mandatarum habet jus, ut Procurator, vel Tabellarium, seu famulus diligentiam adhibeat, & moram vitet, ad quod tenetur ex justitia, & tu scienter impedis executionem, ac usum ejus juris, seu id ad quod ille jus habet. Sed qui quovis modo est de se legito scienter impedit usum juris alterius, & id

ad quod jus habet, facit ei injuriam, cum violenter ejus jus, ideoque tenetur ad restitutionem damni inde facti. Idem dic, si famulam alterius quovis modo detineas, sciens hanc detentionem causam esse damni domini, ad quod vindicandum famulus ex iustitia tenetur: nam cooperaris iniustitiae alterius, & vere es causa moralis talis damni.

Quest. XVI. An accepta ob opus malum restitui debent?

Resp. 1. Sic accepta ante opus malum patrum restitui debent. Ita omnes. Quia ista non dantur nisi ex lege, ut accipiens se obliget ad opus malum, ad quod impossibile est obligari: unde datio est nulla, & sic rei dominium non fuit translatum, ex cap. ult. de pactis.

Resp. 2. Crimine patratu, pretium retineri potest, nisi per legem aliquam acquisitio sit irrita, vel accipiens fiat inhabilis ad acquirendum illius dominium. Ita S. Antonius. Covarr. Cajet. Lessi. Delugo, & alii multi. Quia 1. Accipiens non est inhabilis ad illud acquirendum, & pretium datum est omnino voluntarie, non quidem ut pretium peccati, quod est tantum conditio sine qua non datur, sed ut solutio promissi posita conditione. 2. Muller potest retinere id quod acquisivit per meretricium, ex l. 4. §. de condit. ob turp. caus. & ex S. Th. q. 62. art. 5. ad 2. & in 4. dist. 15. q. 2. art. 4. q. 2. Si lex prohibuit actum, ex quo quis lucratur, sed non lucrum supposito actu: tunc quamvis acquirendo tali actu contra legem peccet, tamen tenendo contra legem non facit, & ideo hoc retineri possunt. 3. Quia promissio de solutione pretii valens, si consideretur ut facta ex suppositione conditionis positae, quamvis non valeat ut facta sub conditione ponenda.

Ad leges in contrarium obici solitas, dico eas non reddere irritam acquisitionem rei ob turpem causam datam, nec facere accipientem inhabilem ad acquirendum illius dominium; sed solum decernere, ut ante opus patratum habeantur pacta illa invalida, & ut ne patratu opere inde oriatur obligatio civilis, ob quam scilicet posset in iudicio exigi promissum: quod probatur ex l. 2. Cod. de diti. ob turp. caus. ubi res ob turpem causam accepta, ei qui accepit relinquuntur; & ex l. 8. §. eod. tit. ubi dicitur solummodo ob turpem causam non posse repeti.

Dixi, nisi per legem. Quia quando lege aliqua positiva accipiens redditur inhabilis ad acquirendum dominium, vel annullatur actus ex quo pendet acquisitio, tunc res accepta restitui debet. Nam per talem legem translatio domini impeditur etiam in conscientia, cum bona & actus subditorum subiciantur voluntati iustae Legislatoris in ordine ad bonum commune, quod semper per Legem iustam intenditur. Quod si is, qui dedit, fiat per Legem incapax datum retinendi, si restituitur, tunc restitutum non debet pauperibus, vel aliis piis operibus, secus, si fieri debet danti, quia cum translatio domini rei data nulla sit, res remanet prioris domini, qui illius dominio se non abdicavit, nisi ut in recipientem transferret. Equidem si eam rem ob opus malum dederit, dignus est ut ea priveretur, sed hoc pena infligi debet a iudice, non a privato.

Resp. 3. Quoad praxim, in penitentiam imponenda est a confessorio obligatio dandi pauperibus vel piis causis accepta pro quovis opere malo pa-

trato, si accipiens non indiget: tum quia peccatum est tali pena dignum, tum ne lucrum ex peccato reportet, & sic ad peccatum affectum retineat, & ad illud iterandum alliciatur.

Quest. XVII. An accepta ob opus bonum jam debitum restitui debent?

Resp. 1. Accepta pro actione vel omissione debita ex iustitia restitui debent danti. Est communis sententia. Quia 1. Quae accipiuntur pro actione vel omissione debita ex iustitia, accipiuntur pro iniustitia, nempe contra jus quod habet proximus ut id fiat vel omittatur sine sumpto suo: at accepta per iniustitiam restitui debent. 2. Tunc nullus est ritulus, seu jus accipendi & retinendi; neque enim oritur ex contractu oneroso, cum ejus natura sit, ut utriusque obligationem pariat: nulla autem nova obligatio imponitur ei, qui iam ex iustitia obligatus est. Non item ex pacto gratuito, quia danti non est animus liberaliter dandi, sed dat coactus ex metu iniustitiae, ne iure suo defraudetur.

Responsio vera est etiam pretium tibi datur ab alio tertio, qui nihil debes. Est communis sententia. Nam ille vere dat pro re, quam gratias dare debes, & ad quam jus habet is cuius causam gerit, & pro quo petit: ac proinde ei vendis mercedem, & pro quo datus est pretio ab amico dato id quod tibi ex iustitia debes. Nec refert, quod opus debitum feceris in gratiam dantis pretium; nam hoc relatio non tollit obligationem exsequendi opus sine pretio, nec ullum commodum pretio estimabile affert solventi pretium; & sique solum mentalis: ergo non impedit iniustitiam.